

*
Số 138 - KH/HU

Tam Đường, ngày 22 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030”

Thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU, ngày 23/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 12-CT/TU như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức quán triệt và chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp được nêu trong Chỉ thị số 12-CT/TU đảm bảo thiết thực, phù hợp tình hình thực tiễn của huyện.

Thông qua việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ về nâng cao chất lượng hoạt động văn học nghệ thuật đến năm 2030 tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức, hành động của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp Nhân dân đối với sự nghiệp xây dựng và phát triển nền văn hóa nghệ thuật Lai Châu phong phú, đậm đà bản sắc dân tộc; tạo sự phát triển đồng bộ và hài hòa giữa phát triển kinh tế và văn hóa nghệ thuật; góp phần làm phong phú đời sống tinh thần xã hội, định hướng nhân cách, thẩm mỹ, lối sống cho độc giả.

2. Yêu cầu

Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn tích cực, chủ động trong việc tham mưu, đề xuất và tổ chức triển khai, thực hiện các nội dung theo Kế hoạch đề ra; tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội của đơn vị, ngành, địa phương và phù hợp với điều kiện chung của huyện.

II- NỘI DUNG

1. Mục tiêu

Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng và công tác quản lý nhà nước của chính quyền đối với công tác văn học nghệ thuật. Tổ chức các hoạt động văn

học, nghệ thuật (VHNT) phong phú, đa dạng, nâng cao chất lượng; phát triển sâu rộng phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng, khích lệ đam mê sáng tạo VHNT trong Nhân dân. Phát huy vai trò sáng tạo văn học, nghệ thuật của đội ngũ văn nghệ sỹ, đồng thời thực hiện tốt việc bảo tồn và phát huy những giá trị VHNT truyền thống của huyện, đậm đà bản sắc dân tộc. Nâng cao chất lượng hoạt động của Chi hội Văn học - Nghệ thuật huyện trong sáng tác, quảng bá các tác phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật, định hướng thẩm mỹ, đóng góp tích cực vào công cuộc xây dựng đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân, phục vụ tốt các nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của huyện.

2. Nhiệm vụ và giải pháp

2.1. Tăng cường sự lãnh đạo các cấp ủy Đảng, chính quyền; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về văn học nghệ thuật

- Các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể xác định VHNT là lĩnh vực quan trọng, là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của hệ thống chính trị và toàn xã hội. Từ đó đưa nhiệm vụ xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật, sự nghiệp văn hóa vào kế hoạch công tác hàng năm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về những quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, các chính sách pháp luật của Nhà nước, các kế hoạch, định hướng của tỉnh, huyện trên lĩnh vực VHNT, văn hóa con người Việt Nam, trọng tâm là: các định hướng, quan điểm, nhiệm vụ về VHNT được nêu trong các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn học nghệ thuật trong thời kỳ mới; Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại Hội nghị văn hóa toàn quốc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; Chương trình hành động số 08-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 71-KH/HU của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kết luận số 76-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI); các nghị quyết chuyên đề của Tỉnh ủy, Huyện ủy nhiệm kỳ 2020-2025 về bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn với phát triển du lịch; Kết luận số 224-KL/TU về tiếp tục thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tư tưởng của Đảng bộ tỉnh”...

- Tăng cường, đa dạng hóa, đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động, nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục giá trị văn hoá, đạo đức, lối sống cho người dân, đặc biệt là thế hệ trẻ. Đồng thời chủ động đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; kiên quyết đấu tranh phản bác các nhận thức, luận

điều sai trái, tạo dựng niềm tin của Nhân dân đối với quan điểm, chủ trương, đường lối văn VHNT của Đảng

2.2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về văn học nghệ thuật

- Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan quản lý nhà nước về văn hóa, truyền thanh, truyền hình huyện với các báo, đài Tỉnh, Trung ương, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Lai Châu trong việc tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm VHNT; thực hiện tốt chức năng định hướng tư tưởng, thẩm mỹ cho công chúng và góp phần tích cực nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân.

- UBND huyện, các cơ quan, đơn vị quan tâm bố trí nguồn lực, hỗ trợ kinh phí cho các hoạt động sáng tác, giới thiệu, quảng bá các tác phẩm VHNT. Tạo điều kiện, môi trường phát huy tài năng, sáng tạo của các văn nghệ sĩ trẻ, văn nghệ sỹ người dân tộc thiểu số để có nhiều tác phẩm có giá trị tư tưởng và nghệ thuật. Khuyến khích nghệ nhân tham gia truyền dạy các loại hình nghệ thuật truyền thống (*Múa Lự, sáo Mông*).

- Tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành nhất là các cơ quan tuyên truyền, tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia sáng tác, quảng bá tác phẩm VHNT về vùng đất, con người Tam Đường nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, của huyện (*triển lãm chuyên ngành nhiếp ảnh, mỹ thuật; âm nhạc...*)

- Thực hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn và lý luận chính trị cho đội ngũ cán bộ làm công tác văn học nghệ thuật, đặc biệt là đội ngũ cán bộ trực tiếp chỉ đạo, quản lý lĩnh vực VHNT, văn hóa - văn nghệ. Thực hiện tốt việc tôn vinh, khen thưởng văn nghệ sỹ, nghệ nhân có nhiều đóng góp cho sự phát triển văn hóa, nghệ thuật của huyện.

2.3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả các hoạt động văn học nghệ thuật

- Đẩy mạnh các hoạt động sáng tác tác phẩm VHNT trong các hội viên Chi hội VHNT huyện và đội ngũ văn nghệ sỹ, cộng tác viên bằng các hoạt động như: phát động tổ chức các cuộc thi sáng tác tại huyện (mỹ thuật, nhiếp ảnh...); phát động, động viên hội viên tham gia các cuộc thi, triển lãm của tỉnh, khu vực tổ chức; tích cực tham gia "*Giải thưởng sáng tác, quảng bá tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí về chủ đề học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*", giải báo chí về xây dựng Đảng mang tên "*Búa liềm vàng*", Phần đầu hàng năm có tác phẩm về văn, thơ, nhiếp ảnh, mỹ thuật, nghiên cứu sưu tầm... được đăng trên các ấn phẩm, tạp chí văn nghệ trong và ngoài tỉnh.

- Tổ chức, phối hợp tổ chức các trại sáng tác (tổng hợp, chuyên ngành); liên hoan nghệ thuật; tăng cường kết nối, giao lưu VHNT với các huyện, thành phố trong tỉnh và Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Tăng cường hoạt động phổ biến các tác phẩm VHNT trên Trang Thông tin điện tử huyện, phát trên hệ thống Đài Truyền thanh huyện; chú trọng các bài viết về vùng đất và con người Tam Đường, về những giá trị văn hóa tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn huyện. Cập nhật thông tin, giới thiệu những sáng tác mới của hội viên; tổ chức tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu hình ảnh văn hóa, con người Tam Đường thông qua các sự kiện chính trị - văn hóa; giới thiệu các mô hình tốt, cách làm hay trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc.

- Xây dựng, tổ chức hoạt động có hiệu quả phong trào văn hóa nghệ thuật; phát triển sâu rộng phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng, khuyến khích, tạo điều kiện để mọi người dân chủ động tham gia các hoạt động văn hóa cộng đồng. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của đội văn nghệ thôn, bản nhất là tại các điểm bản du lịch cộng đồng; thành lập, duy trì hoạt động câu lạc bộ bảo tồn di sản văn hóa văn nghệ dân gian cấp xã; thành lập, duy trì hoạt động các câu lạc bộ bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp các dân tộc theo mục tiêu, nhiệm vụ tại Kế hoạch 102-KH/HU về thực hiện Kết luận 224-KL/TU.

- Triển khai có hiệu quả Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2030” của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: xây dựng các Câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ; tổ chức hoạt động nghệ thuật biểu diễn; tổ chức các ngày hội, giao lưu, hội thi, hội diễn văn hóa, nghệ thuật cấp huyện; tổ chức hoạt động chiếu phim lưu động, thư viện và phát triển văn hóa đọc; tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày.

2.4. Xây dựng và phát triển đội ngũ văn nghệ sĩ, hội viên chi hội Văn học – Nghệ thuật đáp ứng yêu cầu phát triển trong thời kỳ mới

Quản lý, duy trì hoạt động của Chi hội Văn học nghệ thuật huyện theo chức năng gắn với tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phát triển phong trào văn hóa, văn nghệ của địa phương. Xây dựng, phát triển đội ngũ văn nghệ sĩ, cán bộ làm công tác văn hóa, văn nghệ có trình độ, kiến thức, năng lực về VHNT, say mê tâm huyết với nghề nghiệp, luôn bám sát nhiệm vụ chính trị của tỉnh, của huyện và thực tiễn cuộc sống để sáng tạo những tác phẩm VHNT có giá trị tư tưởng và nghệ thuật, phản ánh sâu sắc hiện thực cuộc sống. Thường xuyên giáo dục chính trị tư tưởng, động viên và giám sát hoạt động của các văn nghệ sĩ sáng tác đúng quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Duy trì và phát triển hội viên của Chi hội Văn học nghệ thuật huyện, đảm bảo số hội viên tham gia sinh hoạt thường xuyên từ 20-30 người; có hội viên hoạt động trong các chuyên ngành của Hội VHNT tỉnh (mỹ thuật, văn, thơ, nhiếp ảnh); xây dựng được mạng lưới cộng tác viên ở các xã, thị trấn, các trường học.

Hàng năm cử văn nghệ sỹ, cán bộ chuyên trách tham gia các lớp bồi dưỡng năng khiếu sáng tác văn học nghệ thuật, tập huấn lý luận phê bình VHNT do các cấp tổ chức.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện hoạt động văn học nghệ thuật được đảm bảo từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành; lồng ghép kinh phí thực hiện với các chương trình, kế hoạch, đề án có liên quan và các nguồn kinh phí hợp pháp (nếu có).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ cơ sở: tổ chức quán triệt Chỉ thị số 12-CT/TU và Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch để phát triển công tác văn học nghệ thuật tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Ủy ban Nhân dân huyện: căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị. Quan tâm chỉ đạo, bố trí các nguồn lực để triển khai thực hiện các hoạt động văn học nghệ thuật; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Huyện ủy.

3. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn tuyên truyền, quán triệt, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo sơ, tổng kết theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- UBND huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,
- Chi hội VHNT huyện,
- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ



Cao Trang Trọng

